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Prikupljanje podataka o cenama, 
ponudi i tražnji poljoprivrednih proizvoda 
na stočnoj pijaci u Obrenovcu bilo je 
onemogućeno. Naime, Odlukom o uvođe-
nju vanrednog stanja zbog Korona virusa, 
pa je Komunalno preduzeće Obrenovac 
donelo Odluku o prestanku rada stočne 
pijace do daljnjeg.  

Rast otkupne cene tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma u 
odnosu na  prethodnu sedmicu zabeležio 
je reporter STIPS-a u klanicama na 
području braničevskog regiona. Dominirao 
je iznos od 210 din/kg. 

Rast otkupne cene tovnih bikova 
telesne mase preko 500 kilograma 
zabeležen je u klanicama na području 
pčinjskog regiona. Dominirao je iznos od 
230 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 
evidentiran je  pad cene priplodnih krava 
SM rase u odnosu na prethodni period. 

Dominirao je iznos od 150.000 dinara po 
grlu. Ponuda ove kategorije goveda bila je 
mala, kao i prethodne nedelje svega 
nekoliko grla. 

Protekle su sedmice klanice na 
području moravičkog regiona vršile otkup 
muške teladi SM rase po ceni od 480 din/
kg, dok je kod ženskih grla iste rase 
dominirao iznos od 450 din/kg. Za tovnu 
junad telesne mase preko 480 kilograma 
odgajivači su dobijali iznos  200 din/kg, a 
za tovne bikove telesne mase reko 500 
kilograma iznos od 220 din/kg. 

Odgajivači i trgovci goveda su na 
stočnu pijacu u Kraljevu protekle sedmice 
dovezli jedino priplodne krave SM rase po 
ceni od oko 202.000 dinara po grlu. 

Na pijaci žive stoke u Šapcu mogla su 
se pazariti jedino telad SM rase telesne 
mase do 160 kilograma po dominantnoj 
ceni od 540 din/kg.  
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Rast otkupnih cena  prasadi i tovnih svinja  
na području Požarevca, Leskovca, Niša i Pančeva   

U klanicama na području 
braničevskog regiona došlo je do pada 
otkupne cene jagnjadi protekle sedmice 
Grla su najčešće otkupljivana po ceni od 
260 din/kg. Za razliku od njih viša je bila 
otkupna cena ovaca, jer je dominirao 
iznos od 120 din/kg.  

Na stočnoj pijaci u Čačku evidentiran 
je pad dominantne  cene jagnjadi na 250 
din/kg. Pored jagnjadi mogli su se pazari-
ti još dvidke po ceni od 200 din/kg, ovce 
po ceni od 120 din/kg i ovnovi za priplod 
po ceni od 20.000 dinara po grlu. 

Rast otkupne cene jagnjadi eviden-
tiran je u sedmici za nama i u klanicama 
na području Niša, pošto je dominirao 
iznos od 270 din/kg. Obim otkupa bio je 

na prosečnom nivou. Na stočnoj pijaci u 
Nišu došlo je do rasta dominantne  cene 
jaradi na 220 din/kg. 

Otkupne cene jagnjadi i ovaca bile su 
više u odnosu na prethodni period na pi-
jaci žive stoke u Užicu. Dominantna cena 
jagnjadi iznosila je 280 din/kg, a ovaca 
150 din/kg. U klanicama na području 
zlatiborskog regiona bila je viša otkupna 
cena jagnjadi. 

Odgajivači i trgovci su u nedelji za 
nama na stočnu pijacu u Kraljevo dovezli 
jedino ovnove za prtiplod o ceni od skoro 
30.000 dinara o grlu. Klanice sa ovog po-
dručja vršile su otkup jagnjadi i ovaca. 
Otkupne cene bile su na prošlonedeljnom 
nivou. 

U klanicama na području 
braničevskog regiona zabeležen je rast 
otkupnih cena prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma, tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma i krmača za 
klanje u odnosu na prethodni period. Kod 
prasadi dominirao je iznos od 220 din/kg, 
kod tovnih svinja iznos od 140 din/kg, a 
kod krmača iznos od 120 din/kg. 

Reporter STIPS-a iz Leskovca 
evidentirao je rast otkupne cene prasadi 
telesne  mase od 16 do 25 kilograma u 
klanicama na području jablaničkog 
regiona, pošto je dominirao iznos od 240 
din/kg. Ista kategorija prasadi bila je 
skuplja i na stočnoj pijaci u Leskovcu. 

Rast otkupnih cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i tovnih 
svinja telesne mase preko 120 kilograma 
evidentiran je u klanicama na području 
nišavskog regiona. Kod prasadi je 

dominirao iznos od 200 din/kg, a kod 
tovljenika iznos od 100 din/kg. 

Otkupna cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma bila je viša 
u klanicama na podrčju južno-banatskog 
regiona, pošto je dominirao iznos od 165 
din/kg. Obim ponude i otkupa bio je 
dobar. 

Na stočnoj pijaci u Čačku došlo je do 
pada obe kategorije prasadi. Kod prasadi 
telesne mase do 15 kilograma dominirao 
je iznos od 230 din/kg, a kod grla  telesne  
mase od 16 do 25 kilograma iznos od 220 
din/kg. 

Prasad su bila jeftinija i na stočnoj 
pijaci u Kragujevcu. Grla  telesne mase od 
16 do 25 kilograma mogla su se najčešće 
pazariti po ceni od 220 din/kg. 

Protekle su se sedmice na stočnoj 
pijaci u Kraljevu mogle pazariti priplodne 
nazimice po ceni od 35.700 din/kg. 

 
Nastavljen pad cene jagnjadi  

u klanicama i na pijacama 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  12. – 18.03.2020. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 117,53 RSD 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Protekle je sedmice na pijaci u Čačku 
evidentiran pad pšenice na 25 din/kg i 
kukuruza okrunjenog, prirodno sušenog 
na 22 din/kg. U maloprodajnim 
objektima mogli su se pazariti pšenica i 
stočni ječam upakovani u džakove po 
dominantnoj ceni od 25 din/kg, kukuruz 
okrunjen, prirodno sušen po ceni od 22 
din/kg, stočno brašno po ceni od 19 din/
kg, a na gazdinstvima u okolini  lucerkino 
seno u balama po ceni od 18 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Kikinde, 
protekle je nedelje došlo do rasta cena 
sojine sačme na dominantnih 70 din/kg. 
U maloprodajnim objektima na području 
ovog grada zabeležen je pada 
dominantnih cena sojine sačme na 68 
din/kg i suncokretove sačme na 40din/
kg. 

Reporter STIPS-a iz Zrenjanina je 
evidentirao rast cene kukuruza 
okrunjenog, prirodno sušenog u silosima 
na 16 din/kg. 

Na pijaci u Užicu je došlo do rasta 
cene stočnog brašna na 20 din/kg. 

Cene pšenice i kukuruza bile su više 
u nedelji za nama na pijaci u Nišu, pošto 
je kod obe kulture dominirao iznos od 25 
din/kg. Ponuda je bila prosečna. 

Lucerkino seno u balama bilo je 
skuplje na gazdinstvima u okolini 
Pančeva u odnosu na prethodnu sedmicu. 
Najčešće se moglo pazariti po ceni od 16 
din/kg. U istom periodu došlo je do pada 
dominantne cene kukuruza, okrunjenog 
prirodno sušenog upakovanog u džakove 
od 50 kilograma na 15 din/kg. 

Dominantne cene sojine sačme i 
stočnog brašna bile su niže protekle 
nedelje u maloprodajnim objektima na 
području Požarevca. Cena sojine sačme 
bila je 65 din/kg, a stočnog brašna 24 
din/kg.  

Na gazdinstvima u okolini Leskovca 
mogli su se pazariti pšenica po ceni od 
21 din/kg i kukuruz, okrunjen prirodno 
sušen upakovani u džakove od 50 
kilograma po ceni od 18 din/kg. 

 

  
 Došlo je do novih izmena u radu beogradskih pijaca, navodi se u saopštenju na 
sajtu preduzeća Gradske pijace. Od danas sa radom prestaje pored pijace ”Palilula“ i TC 
”Novi Beograd“ i robna pijaca Otvoreni tržni centar ”Novi Beograd“, dok je na teritoriji 
Republike Srbije oroglašeno vandredno stanje prouzrokovano epidemijom korna virusa. 
Supermarket koji se nalazi u sklopu pijaca ”Palilula“ i TC ”Novi Beograd“ radiće svakog 
dana od 08 do 15 časova. Sve ostale pijace koje se nalaze na otvorenom prostoru, i u 
sistemu su JKP ”Gradskih pijaca“ u toku vandrednog stanja radiće po izmenjenom 
režimu, odnosno tri dana u nedelji, četvrtak, petak i subota u periodu od 08 do 15 
časova.  
(agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 16. do 20. marta 2020. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• pad cena 
• dešavanja na svetskim berzama  

 Priroda je ta koja koja najviše utiče na dešavanja u svetu poljopljivrednih 
proizvoda, na to smo već navikli. Do sada se to uglavnom odnosilo na sušu ili 
prekomerne padavine, visoke temperature ili led na Dunavu. Međutim, virus, to je već 
novi faktor koji niko nije očekivao, još jedan pokazatelj koji govori koliko je tržište 
nepredvidivo i koliko je bitno stvoriti kvalitene berzanske mehanizme za zaštitu od rizika, 
a koji uskoro treba da zažive u Srbiji. 

 Prvo je na pojavu virusa reagovalo međunarodno tržište, poremećajem u potražnji 
koje je došlo iz Kine, jednog od najvećih svetskih kupaca žitarica i uljarica. Veoma je brzo 
virus došao do Evrope i do Srbije. Tolikom brzinom i intezitetom da niko nije bio u 
potpunosti spreman, stvarajući neverovatne poremećejaje na tržištu, koji se mogu 
porediti s onim za vreme ratnih situacija. Prvi poremećaji i posledice su bile vidljive na 
finansijskim i robnim berzama. 

 Na domaćem tržištu, ali generalno i u celoj Evropi, beleži se rast potražnje za 
osnovnim životnim namirnicama. Prema poslednjim podacima u Sbiji je samo potražnja 
za brašnom povećana čak 436%. Pored toga logistika beleži značajne probleme, od 
ograničenja kretanja zaposlenih do zatvaranja granica, što remeti lanac snabdevanja. 

 Ono što je sa druge strane izuzetno bitno je to da je su u ovom momentu zalihe 
stabine, kako svetske, tako i domaće. 

 U skladu sa preporukama nadležnih organa Produktna berza je uskladila svoj rad. 
Zahvaljujući dobroj organizaciji i platformi koju koristi, komunikacija sa članovima je 
nastavljena nesmetano. Kao rezultat toga berza je omogućila brz i siguran protok bitnih 
informacija vezanih za tržište, a pre svega ponudu i potražnju. Rad berze, kao 
organizatora tržišta, je još jedan dokaz da tržite u Srbiji nesmetano funkcioniše i u 
vanrednim okolnostima. 

 Ukupno je preko berze prometovano 5.225 tona robe, finanasijske vrednosti 
95.387.500,00 dinara. U odnosu na prethodnu nedelju, količinski promet je uvećan za 
287,0%, a finansijski 311,7%. Najveći pad cene je zabeležen na tržištu kukuruza. Pad 
cena na svetskom tržištu i slaba potražnja izvoznika su doprinelu negativnom pritisku na 
cenu. Realizacija se ove nedelje kretala u opsegu od 14,50 do 14,80 din/kg bez PDV-a, 
na paritetu fco-utovarenu. Ponderisana cena je iznosila 14,69 dinara (16,16 din/kg sa 
PDV-om), što je za 3,14% niža cena u odnosu na prethodnu nedelju.Velika potražnja za 
brašnom je podstakla mlinare da se aktivno pojave na berzanskom tržištu. Pšenicom se 
trgovalo po cenama koje su se kretale u opsegu od 18,80 do 19,00 dinara. Ovonedeljni 
ponder iznosi 18,90 (20,79 din/kg sa PDV-om), što je za 2,59% niža cena u odnosu na 
prethodno registrovanu. 

 Kao i na tržištu žitarica, zrno soje je prometovano po nižoj ceni. Trgovalo se po 
39,30 dinara (43,23 din/kg sa PDV-om), što predstavlja pad od 0,64%. 



Strana 11 www.stips.minpolj.gov.rs 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX 
 
 Berzanski indeks PRODEX je na dan 19.03.2020. godine bio na nivou od 
201,72 što predstavlja pad od 1,88 indeksna poena.  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2019. 

3025 15,95-16,50 2925 15,95-16,28 -3,14% 

Kukuruz, rod 
2019. fco-luka 

400 16,78-17,16 200 16,78 - 

Pšenica, rod 
2019. minimum 
13% proteina 

2300 20,90 100 20,90 

-2,59 
Pšenica, rod 
2019. minimum 
12% proteina 

3150 20,68-20,90 1050 20,68 

Soja, rod 2019. 775 42,23 50 42,23 -0,64% 

Stočni ječam, 
rod 2019. 

230 17,27-18,15 - - - 

UREA 100 34,28 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica (majski 
fjučers) je poskupela 5,85%, a kukuruz (majski fjučers) je pojeftinio 5,52%.  
 Snažna međunarodna tražnja, uz povećane kupovine osnovnih životnih 
namirnica, uticale su na kretanje cene pšenice. 
 Pad sirove nafte i problemi u etanolskom sektoru su uticali na kretanje cene 
kukuruza. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MAJSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 185,93$/t 182,99$/t 183,43$/t 186,74$/t 196,58$/t 

Kukuruz 143,93$/t 139,60$/t 135,43$/t 131,96$/t 135,98$/t 
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 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
6,47%, a kukuruz je poskupeo 1,98%. 
 
 Snažna međunarodna tražnja uticala je na kretanje cene pšenice. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  maj 20. 311,81$/t 301,89$/t 302,85$/t 303,29$/t 309,83$/t 

Sojina sačma,  maj 20. 299,50$/t 296,30$/t 298,30$/t 304,00$/t 314,80$/t 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja (majski fjučers) je 
pojeftinila 1,88%, a sojina sačma (majski fjučers) je poskupela 3,96%. 
 
 Kineske kupovine soje su uticale da krajem nedelje cena ove robe počne sa 
oporavkom. 
 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 189,25€/t (fjučers maj 20) 167,75€/t (fjučers jun 20) 


